令和６年４月１８日
保護者の皆様

小松島中学校長 西山 伸二

警報発令時の対応について

日頃は，本校教育にご理解・ご協力いただき，厚くお礼申しあげます。
さて，警報発令時の生徒の登下校については，次のように対応いたしますのでお知らせしま

す。なお，気象庁（徳島気象台）から発表される気象情報をテレビやラジオ・インターネット
等で十分に把握され，お子様の安全確保にご協力いただきますようお願い申しあげます。

１ 警報発令時の学校の対応

【 (各種）特別警報，暴風警報・大雨警報・暴風雪警報・大雪警報 】
① 午前７時の時点で，上記警報が発令中の場合 ⇒ 自宅待機
・ご家庭で学習させてください

② 午前１０時までに警報が解除されない場合 ⇒ 臨時休校
・改めて連絡はいたしません。学校へのお問い合わせはご遠慮ください。

③ 午前１０時までに警報が解除された場合 ⇒ 連絡があるまで自宅待機
・『そのまま臨時休校とする』あるいは，『午後から時間を決めて登校する』など，
警報解除後の対応については，安心安全メールで連絡しますので，連絡があるまで
は自宅で待機してください。

④ 登校後に警報が発令された場合
・状況を把握したうえで「直ちに下校」「一時待機」等の判断を状況を見て決定し，
下校させます。

【 大津波警報・津波警報 】
① 登校前に発令された場合 ⇒ 臨時休校 ※状況に応じて，避難してください。
・改めて連絡はいたしません。学校へのお問い合わせはご遠慮ください。

② 登校後に警報が発令された場合
・授業・部活動を中止し，学校で待機します。
・地域，校区の安全が確認できた時点で，保護者の方に生徒の迎えをお願いします。

③ 津波注意報発令時の対応
○登校前に発令された場合 ⇒ 原則，注意しながら通常どおりに登校してください。
ただし，自宅周辺等の状況から危険と考えられる場合，自宅で待機してください。

○登校後に発令された場合 ⇒ 原則，授業を継続し，注意しながら通常どおり下校し
ます。安心安全メールにてその旨を連絡致します。校区の状況により，保護者の方か
らの連絡により対処させていただきます。

※ 留意事項
① 本校の気象区分は，「徳島県北部」 の 「徳島・鳴門」 あるいは 「小松島市」 です。
② 該当する警報は（各種）特別警報，暴風警報・大雨警報・暴風雪警報・大雪警報です。
③ 午前１０時までに警報が解除され登校する場合は，安全に十分ご留意ください。
④ 自宅待機中は，外出しないようご指導ください。

２ 警報が解除になった場合でも危険な状況の時の対処について

・警報解除後も，強風や洪水など気象状況や周辺の状況等により登
校が危険と思われる場合は，保護者の判断において自宅待機の措
置をお取りください。